
strojírenství

18    /       listopad 2017

Mazak nabízí koMpletní řešení  
pro průMysl 4.0

Na nedávném veletrhu EMO v Hannoveru představila společnost Yamazaki Mazak v rámci 
řešení Průmysl 4.0 svůj koncept iSmart Factory a 25 nových strojů (z toho 15 ve světové pre-
miéře). Jen o pár týdnů později se mohli s některými z těchto novinek seznámit i návštěvníci 
letošního Mezinárodního strojírenského veletrhu v Brně.

Jde konkrétně o dvojici výkonných obráběcích 
strojů INTEGREX j-200S a QT-PRIMOS 150 SG, které 
firma prezentovala ve své expozici na MSV. 

INTEGREX j-200S Multi-Tasking
Toto víceúčelové soustružnicko-frézovací obráběcí 
centrum je určeno pro výrobu složitých středně 
velkých obrobků. Využívá dvou soustružnických 

vřeten a frézovacího vřetena pro cenově výhodné 
obrábění. Na jedno upnutí lze provádět soustruž-
nické i frézovací operace a obrobit celou součástku 
z obou stran bez dalšího přepínání obrobku. Šetří 
mezioperační čas a je vhodný 
pro kusovou i sériovou vý-
robu.
V konkurenčním srovnání 
jde rozměrově o velmi malý 
stroj, který ale disponuje vel-
kým pracovním prostorem. 
Kromě pohodlné obsluhy 
a automatické výměny ná-
strojů nabízí velkou obráběcí 
plochu. To umožňuje upínat 
součástky o velkém prů-
měru (až 500 mm) a délky 

910 mm. Maximální otáčky frézovacího vřetene 
jsou standardně řešeny až do 12 000 ot.min-1. Hlavní 
soustružnické vřeteno má výkon 11 kW při max. 
otáčkách 5000 ot.min-1 dle použitého 
sklíčidla. Stroj má zásobník až na 
72 volných pozic nástrojů.
Osa B, která umožňuje 
multitasking, je polo-

hovatelná od – 30 do +210°, takže dokáže naklápět 
frézovací nástroje nebo soustružnický nůž apod. 
pod libovolným úhlem. Stroj je již k dispozici i na 
českém trhu, a to ve verzích s upínáním do j 200, 

j 300 a j 400, v opcích s protivřetenem i bez proti-
vřetena. Volitelně lze doplnit obsáhlý soubor příslu-
šenství hardwarového i softwarového charakteru. 
Mezi ně patří např. odsávání pracovního prostoru 
stroje nebo čtečka vlastností nástrojů – pouhým 
přiložením nástroje se do tabulky nástrojů zazna-
menají jeho parametry a charakteristiky (délka, 
průměr, vlastnosti) a s těmito hodnotami pak může 
dále pracovat. 

QT-PRIMOS 150 SG
Další z premiérových novinek je kompaktní stroj 
vybavený servomotorovou nástrojovou revolve-

rovou hlavou s vysokorychlostním 
indexováním. Nabízí nejen 

vysoce výkonné CNC 
soustružení a auto-

matizovaný systém 
pro bezobslužnou 
výrobu, ale i o pě-
tinu nižší nároky na 
zástavbový prostor 

ve srovnání s ob-
dobnými stroji své 

kategorie. Jde o zjed-
nodušené soustružnické 

centrum s 8 pozicemi nástrojů, 
které může fungovat buď zcela sa-

mostatně jako klasický soustruh, nebo k němu 
lze připojit gantry loader – robota fungujícího 
jako podavač dílů. 
Gantry Loader se vyznačuje vysokou produktivitou 
a přináší i větší rychlost. V horizontální ose B se 
dokáže pohybovat rychlostí až 180 m/min, v ose 
A pak 140 m/min. Robot ve větší verzi (prezen-
tované na veletrhu) dokáže naložit až tříkilový 
kus o max. průměru 125 mm a délce 100 mm. 

Výkonný obráběcí stroj INTEGREX J-2005S Multi-Tasking...

... a kompaktní QT-PRIMOS 150 
SG se servomotorovou 
nástrojovou hlavou



strojírenství

19listopad 2017       /   

Doplnit lze i podavač tyčí. V tomto případě nebude 
využíván robot, ale specializované dedikované 
podávací zařízení. U stroje lze měnit velikosti zá-
sobníku, v maximální variantě může být vybaven 
až 20paletovým zásobníkem, konfigurovaným  
v 6 vrstvách o max. hmotnosti všech obrobků na 
jedné paletě 30 kg. 
Zajímavou novinkou je přidaný box, do něhož si 
lze po stisknutí tlačítka na zásobníku nechat vybrat 
ze stroje díl a ten pak z boxu vyzvednout např. ke 
kontrole či změření v průběhu obrábění a prove-
dení korekcí. Výhodou je, že není nutno otevírat 
pracovní prostor stroje a tím pádem není vyžado-
váno zastavení procesu. 

Továrny budoucnosti
Tyto stroje patří do konceptu iSmart Factory, který 
Mazak připravil pro nastupující éru moderní prů-
myslové výroby označované také jako Průmysl 
4.0. Uživatelům strojového vybavení umožňuje 
v budoucnosti realizovat zásadní přechod z auto-
matizované výroby v buňkách na továrnu kom-
pletně propojenou. Jejím základem jsou tři základní 

pilíře: Smooth Technology, SmartBox a standardní 
komunikační protokol MT Connect.  
Všechny tyto prvky se kombinují tak, aby výrob-
cům v reálném čase usnadnily sdílení výrobních 
údajů mezi výrobou a kancelářemi, což v konečném 
důsledku vede ke kratší době rozběhu a menším 
zásobám v průběhu výrobního procesu. 
Srdcem infrastruktury Průmyslu 4.0 je technologie 
Smooth Technology, jež využívá výhod světově 
nejrychlejšího softwaru pro CNC obrábění a řízení 
továrny Smooth Process Support (hladká podpora 
procesu). Dokáže zkrátit dobu obrábění o 30 %, 
propojit celé obráběcí dílny a také provádět mo-
nitoring a analýzy v reálném čase. Zahrnuje nový 
hardware Mazatrol SmoothX CNC a servosystémy, 
které usnadňují obsluhu, zkracují doby obrábění 
a dále integrují systém CNC do systému celkového 
řízení továrny. Nabízejí unikátní řešení systému 
CNC, který využívá intuitivní operace podobným 
způsobem jako chytré telefony a tablety. 
Kromě modulů Smooth Process Support, jako je 
Smooth Scheduler (plánovač) či Smooth PMC, 
je CNC stroj vybaven také celou řadou nových 
programů, představených právě na veletrhu EMO. 
Mezi ně patří hlavně Mazak API (Application Pro-
gramming Interface – rozhraní pro programování 
aplikací), které umožňuje integraci softwaru (který 
nepochází od společnosti Mazak) – např. automa-
tizačního vybavení do kompletní řady CNC strojů 
Smooth, nebo nový software Smooth Spindle Ana-
lytics zajišťující okamžité hlášení a analýzu vibrací 
vřetene.
Nový SmartBox pro efektivní a bezpečné zpracování 
dat využívá výpočetní koncept FOG firmy Cisco. 
Umožňuje lépe analyzovat citlivá data a na základě 
analýzy pak bezpečně a s optimální rychlostí reago-
vat, přičemž do cloudu se odesílají pouze vybraná 
data pro účely analýzy historie a dlouhodobé archi-
vace. Mimořádná pozornost je věnována zabezpe-
čení v kyberprostoru, které zajišťuje špičková síťová 

platforma Cisco a řízený switch Layer3, upravený 
pro nasazení ve výrobním prostředí. 
Posledním pilířem konceptu iSmart Factory je vy-
užití komunikačního protokolu MT Connect, který 
umožňuje vzájemnou komunikaci několika různých 
strojů a také získávání informací z nich. SmartBox 
dokáže komunikovat s jakýmkoliv strojem osaze-
ným adaptérem MT Connect, a to bez ohledu na 
výrobce stroje, stáří či typ CNC. Ke SmartBoxu lze 
po přidání systému SensorBox firmy Mazak moni-
torovat i chod a stavy starších strojů, konkurenčních 
strojů do kterých nelze implementovat technologii 
MT Connectu.
Jak uvedl na veletrhu EMO Richard Smith, výkonný 
ředitel evropské skupiny Yamazaki Mazak, koncept 
iSmart Factory kombinující technologie Smooth 
Technology, SmartBox a MT Connect, představuje 
kompletně propojenou výrobu a ukazuje, že pro-
pojená výroba „budoucnosti“, je k dispozici již dnes, 
s tím, že infrastruktura Průmysl 4.0 se stane ještě 
důležitějším prvkem moderní výroby. ■

/ig/

Velkorysá expozice v Hannoveru přilákala množství 
odborníků

Vybrané novinky z veletrhu EMO přivezl Mazak i na MSV 


